
     
Center for Politik og HR 

Børne- og Ungdomsforvaltningen 

   

Karina Bergmann (C)

   

      

  
Spørgsmål om fleks/flexpladser for børn i institution

 

Kære Karina

 

Du har den 5. oktober 2021 via din medlemssekretær stillet følgende 

spørgsmål til forvaltningen om fleks/flexpladser for børn i institution:

1. I hvilke kommuner har man fleks/plads i offentlige institutioner 

(primært vuggestuer)? Og hvad ligger de ca. på prismæssigt?

2. Hvor lang er den gennemsnitlige ventetid på en institutionsplads 

i Københavns Kommune?

3. Vurderer forvaltningen at en indførelse af flekspladser vil kunne 

afhjælpe ventelister i København?

4. Hvad vil ordningen ca. koste at indføre?

Besvarelse

Ad 1.

Forvaltningen er ikke i besiddelse af en opgørelse over hvilke kommuner 

der tilbyder flexpladser samt hvilken pris der evt. måtte knytte sig til 

dem. Forvaltningen er bekendt med, at Ballerup kommune tilbyder flex-

pladser, men kender ikke tilbuddets omfang, indhold eller karakter. Tak-

sten for en flexplads i Ballerup ligger på 75 pct. af taksten for en normal 

plads.

Ad 2.

Forvaltningen opgør ikke den gennemsnitlige ventetid på en instituti-

onsplads i Københavns Kommune, da opgørelsen ikke vil være retvi-

sende bl.a. pga. sæsonudsving hen over året.
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Ad 3.

Forvaltningen vurderer ikke, at indførelsen af flexpladser vil kunne af-

hjælpe ventelister på institutionspladser i Københavns Kommune. Dette 

skyldes primært, at belastningen i dagtilbuddene ligger i institutioner-

nes kernetimer, hvorfor en model for modulpasning vil have begrænset 

kapacitetseffekt.

Ad 4.

Det er ikke muligt at opgøre omkostningen ved at indføre flexpladser, da 

det i høj grad vil afhænge af, hvor mange der vil benytte sig af ordningen 

og mulighederne for at tilpasse bemanding, vagtplaner, åbningstider 

osv. Dertil skal det nævnes, at indførelse af ordningen vil medføre øgede 

administrationsomkostninger for kommunen, som vil skulle bruge res-

sourcer på at administrere ordningen.
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